ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 273/22 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Portaria de Consolidação GM/MS nº 05, de 28/09/2017, Título

IV – Da Organização da Atenção à Saúde, Capítulo X – Do Remanejo
Intraestadual de Recursos do Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade;

a Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 28/09/2017, Título I
– Disposições Gerais;

a Deliberação Conjunta CIR 29/ CIR 30 nº 017/2022, de
31/05/2022, Região de Saúde Vales e Montanhas e Região de Saúde Vale da
Luz;

o processo administrativo nº 22/2000-0049222-4;
a pactuação realizada na Reunião da SETEC-CIB/RS, de

10/08/2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar o remanejo de recurso financeiro federal do

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (grupo de atenção
especializada), sob a gestão do município de Teutônia para a gestão do
município de Encantado, para custeio de exames de tomografia
computadorizada, para a população residente em Encantado, Anta Gorda,
Coqueiro Baixo, Dois Lajeados, Doutor Ricardo, Ilópolis, Muçum, Nova Bréscia,
Putinga, Relvado, Roca Sales, São Valentim do Sul e Vespasiano Corrêa.

Art. 2º – O remanejo, a contar da competência setembro de

2022 (10ª parcela de 2022), totaliza o valor anual de R$ 51.835,14 (cinquenta
e um mil oitocentos e trinta e cinco reais e quatorze centavos), valor mensal de
R$ 4.319,60 (quatro mil trezentos e dezenove reais e sessenta centavos).

Parágrafo Único – A memória de cálculo do recurso a ser
remanejado consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua

publicação.

Porto Alegre, 10 de agosto de 2022.

ARITA BERGMANN

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 273/22 – CIB/RS

MUNICÍPIO: ENCANTADO

COD

IBGE

MUNICIPIO

DE ORIGEM

DO

RECURSO

COD

IBGE

MUNICIPIO DE

ATENDIMENTO

E DESTINO DO

RECURSO

MUNICIPIO DE

ORIGEM DA

POPULAÇÃO

Códig

o

Procedime

nto

Quantida

de Ano

Custo

Médi

o

Valor

Total Ano

ENCANTADO 133 117,54 15.632,82

ANTA GORDA 41 117,54 4.819,14

COQUEIRO BAIXO 11 117,54 1.292,94

DOIS LAJEADOS 23 117,54 2.703,42

DOUTOR RICARDO 14 117,54 1.645,56

ILÓPOLIS 28 117,54 3.291,12

MUÇUM 31 117,54 3.643,74

NOVA BRÉSCIA 21 117,54 2.468,34

PUTINGA 28 117,54 3.291,12

RELVADO 15 117,54 1.763,10

ROCA SALES 68 117,54 7.992,72

SÃO VALENTIM DO SUL 15 117,54 1.763,10

VESPASIANO CORREA 13 117,54 1.528,02

441 117,54 51.835,14

OBS: POPULAÇÃO PRÓPRIA = R$ 15.632,82    POPULAÇÃO REFERENCIADA = R$ 36.202,32

TOTAL

0206

TOMOGRA

FIA

COMPUTA

DORIZADA

Quadro Descritivo de Pactuação e Alteração Física/financeira
PROCEDIMENTO

432145 TEUTONIA 430680 ENCANTADO